⁸⁰ El origen sacramental de la Iglesia era un tema propio de la patristica y de la antigua escolástica: TROMP, S. *Litterae Encyclicae. De Mystico Jesu Corpore Mystico* (Rom. 1958) p. 100: *Corpus Christi quod est Ecclesia* (Rom. 1946) p. 112.

- Sacramentos "Ecclesia instituta":
"De latere Christi dormientis in Cruce fluxerunt sacramenta, id est, sanguis et aqua, quibus est Ecclesia instituta"⁸¹.
- Sacramentos "Ecclesia fabricata":
"...per sacramenta quae de latere Christi pendentis in Cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Ecclesia Christi"⁸².
"Quia ex latere Christi dormientis in Cruce sacramenta fluxerunt, quibus fabricatur Ecclesia, ideo in sacramentis Ecclesiae efficacia passionis remanet"⁸³.
- Sacramentos "Ecclesia fundata":
"Ministri Ecclesiae instituuntur in Ecclesia divinitus fundata. Et ideo institutio Ecclesiae praesupponitur ad operationes ministrorum... Ecclesia fundatur in fide et Sacramentis"⁸⁴.
- Sacramentos "Ecclesia consecrata":
"Sicut de latere Christi dormientis in Cruce fluxit sanguis et aqua, quibus consecratur Ecclesia, ita de latere Adae dormientis formata est mulier, quae ipsam Ecclesiam praefigurabat"⁸⁵.
- Sacramentos "Ecclesia salvata":
"Ex latere Christi dormientis fluxerunt sacramenta, per quae salvata est Ecclesia"⁸⁶.

Esta 'rilevancia' que Sto. Tomás da a la institución sacramental de la Iglesia corresponde, en primer lugar, a la lógica predominante en su Eclesiología; es la consideración paralela de la Iglesia, como efecto de la Gracia, 'nueva creación', 'obra de Dios', 'secundum quod revertimur in esse gratiae'; por lo que el misterio de la Iglesia, como objeto de fe, es el misterio de la santificación y salvación de los redimidos por la gracia e incluye el misterio de los sacramentos, que la comunican; de modo que en un mismo artículo del Símbolo Sto. Tomás ve comprendidos, por idéntico motivo, el misterio de la Iglesia y el misterio de los sacramentos, así como el misterio de la unidad eclesial, vinculada a la gracia, como fundamento cristológico y a la Jerarquía, como fundamento institucional⁸⁷:

⁸¹ I, q. 92, a. 3.

⁸² III, q. 64, a. 3.

⁸³ IV Sent., D. 18, q. 1, a. 1.

⁸⁴ IV Sent., D. 17, q. 3, a. 2.

⁸⁵ In Ioann. c. 19, L. 5.

⁸⁶ III, 62, a. 5.

⁸⁷ Sto. Tomás nos da una doble visión, bien diferenciada, aunque no disociada entre sí, de la unidad de la Iglesia:

- unidad 'quae attenditur secundum hoc quod multi sunt unum in Christo' (III 82, 2) o "unidad cristológica, a la que corresponden estos principios: "Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam" (III, 62, 1): "...gratia, per quam homo incorporatur Corpori Mystico" (IV Sent. D. 8, q. 2).
- unidad "quae attenditur ...in conexione membrorum Ecclesiae ad invicem seu communicatione et iterum in ordine omnium membrorum Ecclesiae ad unum Caput. Hoc autem Caput est Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit Summus Pontifex" (II-II, 39, 1) o unidad también 'sociológico-institucional', a la que corresponden estos principios: "Errantes, contra unitatem Corporis Mystici peccant, Romani Pontificis potestatem plenariam abnegantes" (Cont. Error. Graec., c. 32): "Secundarium fundamentum Ecclesiae sunt Apostoles" (Im Symbolum Apostolorum).

“Quintus (articulus) est de effectu quo a Deo creamur in esse naturae, qui tangitur cum dicitur, ‘Creatorem coeli et terrae’. Sextus est de effectu Dei secundum quod revertimur in esse gratiae, qui tangitur cum dicitur, ‘sanctam Ecclesiam catholicam’, sanctorum communionem et remissionem peccatorum’: Quia enim per gratiam Dei in unitate Ecclesiae congregamur, sacramenta comunicamus et remissionem peccatorum consequimur”⁸⁸.

Pero además, bajo otro aspecto, los sacramentos son elementos determinantes de la génesis institucional de la Iglesia, en cuanto que ‘institutio sacramentorum’ tiene el significado propio de ley instituida, en este caso la ‘Lex Evangelii’ o ‘Lex Nova’ en sentido normativo, de la que los sacramentos son sector integrante⁸⁹; como tal, la institución de los sacramentos connota el acto constitucional del Legislador que es Cristo; hecho institucional inmutable, concluido y no renovable en cuanto que es Ley definitivamente promulgada y a ella quedan sometidos los redimidos, que se han de constituir como ‘Pueblo de Dios’ en la tierra, según la nueva economía. La promulgación de esta ley no es otra realidad diversa de la institución de un ordenamiento sacramental de la salvación que es la Iglesia.

Este es el aspecto al que está vinculada la inteligencia tomista de los sacramentos como Ordenamiento primario normativo de la comunidad eclesial.

Efectivamente, afirmada la institución de la Iglesia por los sacramentos y la institución en ella de la Autoridad Jerárquica, Sto. Tomás concibe el Ordenamiento de la Comunidad eclesial vinculado a la actividad de gobierno de la Jerarquía —régimen Ecclesiae’— y a los sacramentos⁹⁰ o en concreto, usando expresiones suyas técnicas, a ‘Lex Ecclesiae’ y ‘Lex Sacramentorum’⁹¹.

⁸⁸ Opusc. XXIII: Expositio Primae Decretalis.

⁸⁹ “Habet tamen lex Nova quaedam sicut DISPOSITIVA ad gratiam Spiritus Santi et ad usum huius gratiae pertinentia, quae sunt quasi secundaria in Lege Nova, de quibus oportuit instrui fideles Christi et verbis et scriptis, tan circa credenda quam circa agenda...” (I-II, 106, 1). Este sector secundario de la Ley Nueva es lo que Sto. Tomás denomina también ‘Lex exterioris data’ o ‘Lex scripta’ (I-II, 106, 1).

A este sector secundario normativo de la Ley Evangélica pertenecen como ‘dispositiva’ los sacramentos, que totalizan todo el orden exterior disositivo-instrumental a la Gracia en la nueva Economía: “Lex Nova in exterioribus illa sola praecipere debuit vel prohibere per quae in gratiam introducimur vel quae pertinent ad rectum usum gratiae ex necessitate. Et quia gratiam ex nobis consequi non possumus, sed per Christum solum, ideo sacramenta, per quae gratiam consequimur, ipse Dominus instituit per seipsum” (I-II, 108, 2).